EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2024

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. ;
OBJETO: incorporar as políticas de integridade e as regras de compliance internacional do BID constantes do Anexo Único deste
Aditivo, no contrato cujo objeto consiste nos serviços de impressão, cópia, digitalização, caracterizados como “outsourcing de
impressão”, com fornecimento de equipamentos reprográficos digitais, novos e de primeiro uso, monocromáticos e policromáticos,
em linha de fabricação, compreendendo, ainda, a alocação de técnicos residentes, a entrega/instalação e assistência técnica,
fornecimento de suprimentos (exceto papel), além do fornecimento de sistema de gerenciamento de cópias/impressões e o
treinamento para operação, de acordo com as especificações e quantitativos previstos, sem nenhum tipo de repercussão financeira
para o TJCE; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8522053-06.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 124, II, b, da Lei nº
14.133/2021 e nas regras do Contrato de Empréstimo nº 5248/OC-BR, firmado com o Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID); DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira
de Sousa Neto, Denise Maria Norões Olsen e Fernando José Coutinho Martins.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2025

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: UNIVERSIDADE DE FORTALEZA – UNIFOR, entidade
mantida pela FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ; OBJETO: Contratação de instituição de ensino superior para realizar curso de MBA na
área de Gestão Pública e Poder Judiciário, com foco em inovação, na modalidade semipresencial, através do modelo “in company”,
para magistrados e servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará – TJCE ; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Comparação de
Preços; VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R $ 406.752,00 (quatrocentos e seis mil, setecentos e cinquenta e dois reais);
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8500011-65.2024.8.06.0254; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Comparação de Preços, Empréstimo n°
5248/OC- BR, Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID GN- 2349-15; VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, com eficácia a
partir da expedição de ordem de serviço (OS), sendo 638 (seiscentos e trinta e oito) dias consecutivos para execução dos serviços
objeto deste Contrato, 30 (trinta) dias consecutivos para expedição do Termo de Recebimento Definitivo e mais 62 (sessenta e
dois) dias consecutivos para procedimentos administrativos; DATA DA ASSINATURA : 18 de setembro de 2025; SIGNATÁRIOS:
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto e Reitor Randal Martins Pompeu.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/154260 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00410/2025 Disponibilização: 19/09/2025 às 16h29m
Edição: 3630

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/154305 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00409/2025 Disponibilização: 19/09/2025 às 16h39m
Edição: 3630

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 7 de 84

Edição: 3630 Fortaleza - CE, emitido em 19 de Setembro de 2025